When any given possible creature is brought into existence by the divine volition, then the divine idea which is its corresponding paradigm also serves as a principle of divine creation, thereby becoming an *exemplar* in the strict sense of the term. As a consequence, according to Aquinas, there is a difference between a divine idea as a *ratio* by means of which God from eternity thinks of any given possible and as an *exemplar* by means of which God produces at a certain point in time an individual or a given set of individuals. *Qua* principle of knowledge (*ratio*) the idea is connected with mere possibles; *qua* principle of action (*exemplar*) it is connected only with the things which are (or were or will be) part of the actual world.¹⁰ This distinction prevents Aquinas’ system from lapsing into

⁷ Cf. Thomas Aquinas, *STh.* I, q. 15, a. 1: “Ad tertium, dicendum quod Deus secundum essentiam suam est similitudo omnium rerum; unde idea in Deo nihil est aliud quam Dei essentia. . . . [a.2] Ad quartum dicendum quod respectus multiplicantes ideas, non sunt in rebus creatis, sed in Deo. Non tamen sunt reales respectus, sicut illi quibus distinguuntur Personae, sed respectus intellecti a Deo.”

⁸ Cf. Thomas Aquinas, *In I Sent.*, d. 36, q. 2: “Hoc nomen ‘idea’ nominat essentiam divinam secundum quod est exemplar imitata a creatura. . . . Idea non nominat essentiam tantum, sed essentiam imitabilem.”

⁹ Cf. Thomas Aquinas, *STh.* I, q. 14, a. 6: “Quicquid perfectionis est in quacumque creatura, totum praexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem. Non solum autem id in quo creaturae communicant, scilicet ipsum esse, ad perfectionem pertinet; sed etiam ea per quae creaturae ad invicem distinguuntur, sicut vivere, et intelligere, et huiusmodi. . . . Et omnis forma, per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quaedam est. Et sic omnia in Deo praexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguuntur. Et sic, cum Deus in se omnes perfectiones contineat, comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut unitas ad numeros, vel centrum ad lineas; sed sicut perfectus actus ad imperfectos.”

¹⁰ Cf. Thomas Aquinas, *STh.* I, q. 15, a. 3: “Idea, secundum quod est principium

some form of necessitarianism: the two spheres of existent and possible do not coincide, since the existent is a sub-set of the possible. God does not give existence to every possible individual corresponding to a certain idea nor to every idea present in his mind. In this gap between the two spheres lies the mystery of divine volition and freedom, since nothing can prompt God to exert his omnipotence in order to give existence to any one idea or another.

Divine ideas are universals. More precisely, they are ideas of species—of all the species that God has produced and could have produced, as we have seen.¹¹ Their plurality is not repugnant to divine absolute simplicity, because the ideas are not to be regarded as forms by which God understands (*intelligibiles species*) something else,¹² but as objects of understanding, and a plurality of things understood does not cause any composition in the mind which understands them.¹³ The really existent divine

factionis rerum, *exemplar* dici potest; et ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur *ratio*; et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a Deo, etiam si nullo tempore fiant; et ad omnia quae a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis.”

¹¹ Cf. Thomas Aquinas, *STh.* I, q. 15, a. 3: “Dicendum quod eorum quae neque sunt neque erunt neque fuerunt, Deus non habet practicam cognitionem, nisi virtute tantum. Unde respectu eorum non est idea in Deo, secundum quod idea significat exemplar, sed solum secundum quod significat rationem. . . . Ad quartum dicendum quod genera non possunt habere ideam aliam ab idea speciei.” In the commentary on the first book of the *Sentences* (d. 36, q. 2, a. 3) and in his *Quaestiones de veritate* (q. 3, a. 3) St. Thomas seems to admit the existence in God of ideas of singulars (“Ponimus etiam quod per divinam providentiam definiuntur omnia singularia; et ideo oportet nos singularium ponere ideas”), but in the later *Summa theologiae* he does not mention them. As a matter of fact, they are redundant within his theological system. Since individuals are the outcomes of the union of the specific forms (*formae specierum*) with prime matter, so that matter and form are the sole metaphysical components of the singulars, the complete knowledge of the components is sufficient for assuring also a complete knowledge of the composites. See also below, at nn. 15-19.

¹² Within Thomas’ system it is the divine essence itself which plays the role of *species intelligibilis*. So, his essence is both that by which God understands and the object of God’s knowledge at once.

¹³ Cf. Thomas Aquinas, *STh.* I, q. 15, a. 2: “Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur, non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad cuius similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat, sed contra simplicitatem eius esset si per plures species eius intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipso.”